
Управление народного образования 

 

Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 

«Средняя общеобразовательная школа № 2  г. Дубны Московской области» 

(ШКОЛА № 2) 

 

ул. Школьная, д. 3, г. Дубна, Московская область, 141980, тел. 3-37-51,  е-mail: 

dubn_school2@mosreg.ru 

ОКПО  93706862 ,  ОГРН  1045002200143,  ИНН\КПП 5010029897\501001001 

30.11.2023                                                                                                  №102/ОД 

 

О проведении итогового сочинения (изложения)   

на 06  декабря   2023 года и назначении лиц,  

ответственных за подготовку и 

проведение итогового сочинения (изложения) 

 

 

             На основании приказа ГОРУНО от 21.11.2023 г. № 457_/1.1-05 «О проведении итогового 

сочинения (изложения)  на территории г.о.Дубна  06  декабря   2023 года и назначении лиц, 

ответственных за подготовку и проведение итогового сочинения (изложения)»,- 

 

 

П Р И К А З Ы В А Ю: 

1. Провести 06 декабря 2023 года  итоговое сочинение (изложение) для обучающихся по 

образовательным программам среднего общего образования.   

2. Утвердить: 

-место проведения итогового сочинения (изложения)-ППЭ № 904, школа № 5 

- членов комиссий по проведению итогового сочинения (изложения) в 2022/2023  учебном 

году  

технический специалист, 

осуществляющий 

копирование бланков 

Куликова Анна Валерьевна 
заместитель директора по 

воспитательной работе 

эксперт 
Васюренко Юлия 

Александровна 

учитель русского языка и 

литературы 

ответственный за перенос 

результатов проверки в 

оригиналы бланков 

Власова Светлана Ивановна 

заместитель директора по 

учебно-воспитательной 

работе 

 

-время прибытия учащихся в ППЭ – в 9ч12 мин 

3. Возложить на лица, утвержденные в п.2  ответственность за исполнение своих обязанностей,  

в соответствии с нормативно-правовыми документами, регламентирующими проведение 

итогового сочинения (изложения). 

4. Власову С.И., заместителя директора по учебно-воспитательной работе, назначить 

ответственной за проведение итогового сочинения (изложения). 

5. Возложить на Власову С.И. ответственность в рамках специальных полномочий, 

регламентированных нормативно-правовыми документами. 

 

6. Утвердить следующий регламент проведения итогового сочинения (изложения): 

-Итоговое сочинение (изложение) начинается в 10.00 по московскому времени. 

Продолжительность проведения итогового сочинения (изложения) составляет 3 

часа 55 минут (235 минут). 

В продолжительность проведения итогового сочинения (изложения) не включается 

время, выделенное на подготовительные мероприятия (инструктаж участников 

mailto:dubn_school2@mosreg.ru


итогового сочинения (изложения), заполнение ими регистрационных полей 

бланков). 

Для участников итогового сочинения (изложения) с OB3, обучающихся детей-

инвалидов и инвалидов продолжительность проведения итогового сочинения 

(изложения) увеличивается на 1,5 часа. 

7. Лицам, ответственным за подготовку, проведение и организацию сочинения (изложения) 

принять участие в  обучающих семинарах: 

№п/п Дата, время и место проведения 

обучения 

Категории обучающихся 

1 29.11.2023 в 15.00  , Дом Учителя , 

32 каб. 

Члены комиссии  по проверке ИС  

 

2 29.11.2023  в 15.00 , Дом Учителя, 

актовый зал 

Директора и заместители директоров по УВР 

3  04.12.2022 г.в 15.00 Члены комиссии по проведению ИС 

 

8. Власовой С.И., ответственной за проведение итогового сочинения (изложения).: 

8.1. организовать своевременное информирование обучающихся и их родителей 

(законных представителей)  под роспись участников итогового сочинения 

(изложения) и их родителей (законный представителей) о сроках и местах 

проведения итогового сочинения (изложения), о времени и месте ознакомления с 

результатами итогового сочинения (изложения), а также о результатах итогового 

сочинения (изложения), полученных обучающимися, о порядке проведения 

итогового сочинения (изложения), установленном органами исполнительной власти, 

в том числе, об основаниях для удаления с итогового сочинения (изложения), о 

ведении во время проведения итогового сочинения (изложения) видеозаписи. 

8.2. организовать    инструктажи с участниками итогового сочинения (изложения) и их 

родителями (законными представителями), уделив особое внимание ознакомлению с 

нормативно-правовой базой проведения ИС (И) в 2023-2024 уч. году, в т.ч. с 

Методическими рекомендациями Рособрнадзора, в т.ч. ознакомить обучающихся и 

их родителей (законных представителей)  с «ПАМЯТКОЙ   о порядке проведения 

итогового сочинения (изложения) для ознакомления обучающихся и их 

родителей (законных представителей) » под роспись. 

8.3. провести с учащимися разъяснительные беседы о запрете использования во время 

проведения итогового сочинения (изложения) средств связи, фото, аудио и 

видеоаппаратуру, справочные материалы, письменные заметки и иные средства 

хранения и передачи информации, собственные орфографические словари и (или) 

толковые словари; использование текстов литературного материала 

(художественные произведения, дневники, мемуары, публицистика, другие 

литературные источники). 

8.4. организовать  под подпись ознакомление обучающихся и их родителей 

(законных  представителей)  о том, что  в случае удаления участника, 

нарушившего установленные требования; досрочного завершения выполнения 

итогового сочинения (изложения) по состоянию здоровья или другим 

объективным причинам; получения незачета за итоговое сочинение (изложение),  

повторный допуск участников к написанию итогового сочинения (изложения) 

в дополнительные сроки  осуществляется  решением педагогического совета,    

8.5. обеспечить отбор и подготовку специалистов, входящих в состав комиссии по 

проведению итогового сочинения (изложения) и комиссии по проверке 

итогового сочинения (изложения), привлекаемых к проведению и проверке 

итогового сочинения (изложения) в соответствии с требованиями методических 

рекомендаций, направленных Федеральной службой по надзору в сфере 

образования,  и Порядка; 

8.6. под подпись информировать специалистов, привлекаемых к проведению и 

проверке итогового сочинения (изложения), о порядке проведения и проверки 

итогового сочинения (изложения), установленном методическими рекомендациями, 

Порядком; 



8.7. обеспечить пункт проведения сочинения (изложения) орфографическими словарями 

для выпускников  (прием в ППС (И) – 05.12. 2022 г.  с 15.00 до 17.00; 

8.8. привезти принтер (МФУ) в пункт проверки ИС (ОУ№11) 05.12.2023 с 15.00 до 

17.00; 

8.9. ознакомить выпускников об особенностях питьевого режима в ППС (И)  (о 

приносе с собой бутылки воды, без этикетки и подписанной). 

8.10. обеспечить доставку участников итогового сочинения (изложения) в пункт 

проведения сочинения и обратно с соблюдением всех требований безопасности. 

Издать приказ о доставке в ППС (И)  и обратно с назначением ответственного лица   

9. Возложить на Васюренко Ю.А.., учителя русского языка и литературы,  эксперта по проверке 

сочинения (изложения), ответственность за результаты проверки итогового сочинения 

(изложения), в т. ч. за исполнение требования №2 «Самостоятельность написания итогового 

сочинения». 

10. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой. 

 

 

И.о директора                                                                        С.И.Власова 


		2024-02-02T15:21:48+0300
	МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ "СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА № 2 Г. ДУБНЫ МОСКОВСКОЙ ОБЛАСТИ"




